36RS0010-01-2024-002419-76

Дело № 1-25/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Борисоглебск 17 января 2025 года

Борисоглебский городской суд Воронежской области в составе: председательствующего - судьи Терещенко А.Н.,

с участием: государственных обвинителей – старшего помощника Борисоглебского межрайонного прокурора Калининой Ю.А., помощника Борисоглебского межрайонного прокурора Коробкина И.Е., подсудимого ФИО10, защитника – адвоката Копыловой М.В., при секретаре Плетневе Д.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 06 февраля 2017 года мировым судьей судебного участка № 2 в Борисоглебском судебном районе Воронежской области по ст. 264.1 УК РФ к 250 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 02 года 06 месяцев;

2) 13 июня 2017 года мировым судьей судебного участка № 1 в Борисоглебском судебном районе Воронежской области по ст. 264.1 УК РФ к 08 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 03 года, условно с испытательным сроком 02 года;

3) 19 апреля 2018 года мировым судьей судебного участка № 3 в Борисоглебском судебном районе Воронежской области по ст. 264.1 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 09 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года, освободившегося по отбытии срока наказания из колонии-поселения 29 декабря 2018 года, 

4) 11 июня 2019 года Борисоглебским городским судом Воронежской области по ст. 264.1 УК РФ, ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, ч. 5 ст. 70 УК РФ (с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 3 в Борисоглебском судебном районе Воронежской области от 19 апреля 2018 года) к 03 месяцам принудительных работ с удержанием 10 процентов из заработной платы осужденного в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 03 года, отбывшего наказание в виде принудительных работ 09 декабря 2019 года,

5) 18 мая 2020 года Борисоглебским городским судом Воронежской области по ст. 264.1 УК РФ, ч.5 ст.70 УК РФ к 03 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 03 года, с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, отбывшего наказание в виде лишения свободы 11 августа 2020 года, неотбытый срок дополнительного наказания составляет по состоянию на 06.04.2021 – 01 год 06 месяцев 02 дня лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами,

6) 06 апреля 2021 года Борисоглебским городским судом Воронежской области по ст. 264.1 УК РФ, ч. 5 ст. 70 УК РФ к 03 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 02 года 11 месяцев с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима; на основании ст. 82 УК РФ ФИО10 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы отсрочено до достижения его ребенком ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста,

7) 26 апреля 2021 года Борисоглебским городским судом Воронежской области по ст. 264.1 УК РФ к 04 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 03 года, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося по отбытии основного наказания 20 августа 2021 года,

8) 24 апреля 2023 года Борисоглебским городским судом Воронежской области по ч.1 ст. 264.3 УК РФ к 03 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 01 год 06 месяцев; в соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединены неотбытые части основного и дополнительного наказания по приговору Борисоглебского городского суда Воронежской области от 06 апреля 2021 года и неотбытая часть дополнительного наказания по приговору Борисоглебского городского суда Воронежской области от 26 апреля 2021 года и окончательно назначено наказание по совокупности приговоров в виде 04 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 03 года, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима; на основании ст. 82 УК РФ ФИО10 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы отсрочено до достижения его ребенком ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста; неотбытый срок дополнительного наказания составляет 01 год 03 месяца 25 дней лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО10 совершил управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.3 УК РФ.

Преступление совершено ФИО10 при следующих обстоятельствах.

19 сентября 2022 года ФИО10 был привлечен мировым судьей судебного участка № 2 в Борисоглебском судебном районе Воронежской области по ч.4 ст.12.7 КоАП РФ к административному штрафу в размере 50 000 руб. Постановление вступило в законную силу 30.09.2022. Административный штраф ФИО10 не был оплачен; 30.09.2024 года исполнительное производство было окончено в связи с истечением срока давности исполнительного производства. 

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ ФИО10 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, до 30.09.2025 года.

24 апреля 2023 года ФИО10 осужден Борисоглебским городским судом Воронежской области по ч.1 ст.264.3 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года. Приговор вступил в законную силу 11.05.2023. Таким образом, ФИО10 является лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.3 УК РФ, до 11.05.2027. 

21 сентября 2024 года около 19 часов 40 минут ФИО10 в нарушение пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, будучи лишенным права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года по приговору Борисоглебского городского суда от 24.04.2023, вступившего в законную силу 11.05.2023, управляя автомобилем марки ВАЗ 21150, государственный регистрационный знак №, и у 

<

адрес> совершил дорожно-транспортное происшествие. 

Подсудимый ФИО10 виновным себя по предъявленному обвинению признал в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.3 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подсудимого ФИО10 о том, что он 21 сентября 2024 года примерно в 19 часов 40 минут управлял автомобилем ВАЗ-2115, принадлежащим его супруге, и совершил дорожно-транспортное происшествие на 

<

адрес>. Он осознавал, что был лишен права управления транспортными средствами; с места ДТП он скрылся. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается;

- показаниями свидетеля ФИО8 в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель показал, что работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по городу Борисоглебску Воронежской области. 21.09.2024 в 08 часов 00 минут он заступил на дежурство по охране безопасности дорожного движения г. Борисоглебска и Борисоглебского района совместно со старшим инспектором ДПС ОГИБДД ФИО7 на патрульном автомобиле. Около 20 часов 21.09.2024 им поступило сообщение от начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Борисоглебску Воронежской области о ДТП по адресу: 

<

адрес> Б. Их экипаж выехал по вышеуказанному адресу. На месте ДТП был обнаружен водитель автомобиля ВАЗ 211540 ФИО9, который сообщил им, что примерно в 19 часов 40 минут 21.09.2024 он управлял автомобилем, передвигаясь по 

<

адрес>, затем остановился на запрещающий знак светофора на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего почувствовал удар в заднюю часть своего автомобиля. Он увидел, что на его автомобиль совершил наезд автомобиль ВАЗ 2115 с государственным регистрационным знаком №, водитель которого скрылся с места ДТП на своем автомобиле. Сотрудником ДПС ФИО7 было вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования. В ходе административного расследования было выявлено, что участником ДТП 21.09.2024, который скрылся на автомобиле ВАЗ 2115 с государственным регистрационным знаком № регион, является ФИО10, который был опрошен 02.10.2024. ФИО10 признал свою вину полностью и пояснил, что ранее он был осужден по ст. 264.3 УК РФ и лишен водительского удостоверения. В действиях ФИО10 были усмотрены признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.264.3 УК РФ, о чем он сообщил в ДЧ ОМВД России по г. Борисоглебску. На место прибыл дежурный дознаватель, который изъял автомобиль ВАЗ 21150, государственный регистрационный знак №, поместив на стоянку ОМВД России по г. Борисоглебску Воронежской области по адресу: 

<

адрес>. При оформлении материалов в отношении ФИО10 производилась видеофиксация на нагрудный регистратор ДПС, о чем ФИО10 был предупрежден. Съемка производилась в служебном кабинете Госавтоинспекции ОМВД России по г. Борисоглебску по адресу: 

<

адрес> «В» (л.д. 65-67);

- показаниями свидетеля ФИО9 в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель показал, что 21.09.2024 примерно в 19 часов 40 минут он управлял автомобилем ВАЗ-211540, государственный регистрационный знак №. Он передвигался по 

<

адрес>, после чего остановился на запрещающий знак светофора на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>; в этот момент он почувствовал удар в заднюю часть своего автомобиля, сразу вышел из него и увидел, что наезд на его автомобиль совершил водитель автомобиля ВАЗ-2115, государственный регистрационный знак №. Он запомнил водителя данного автомобиля, тот был в автомобиле один. Водитель автомобиля ВАЗ-2115, государственный регистрационный знак № покинул место происшествия, а он позвонил в полицию и сообщил о ДТП. Позже он опознал этого водителя по фотографии, которая была представлена ему сотрудниками Госавтоинспекции. Им оказался ФИО10, который совершил наезд на его автомобиль 21.09.2024, чем причинил автомобилю механические повреждения. Также свидетель показал, что ФИО10 восстановил повреждения на его автомобиле в полном объеме (л.д. 45-47);

- показаниями свидетеля ФИО2 в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель показала, что проживает со своим супругом ФИО10, ее детьми: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыном ФИО10 – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, её матерью ФИО3, которая является инвалидом 1 группы. 21.09.2024 ее супруг ФИО10 воспользовался ее автомобилем ВАЗ-21150, государственный регистрационный знак №., так как не знала, что он лишен права управления транспортными средствами. 02.10.2024 она узнала от супруга, что он 21.09.2024 совершил наезд на другой автомобиль по 

<

адрес>. Данный автомобиль принадлежит ей, и она приобрела его до заключения брака с ФИО10 на личные денежные средства (л.д. 68-70);

- протоколом осмотра места происшествия от 02 октября 2024 года, в ходе которого был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, где был изъят автомобиль ВАЗ 21150, государственный регистрационный знак №, которым 21.09.2024 управлял ФИО10, и помещен на стоянку по адресу: 

<

адрес>. Автомобиль признан вещественным доказательством по уголовному делу (л.д. 10-12);

- протоколом осмотра предметов от 12 ноября 2024 года, согласно которому изъятый 02.10.2024 автомобиль марки 21150 с государственным регистрационным знаком № имеет механические повреждения переднего бампера, заднего бампера, переднего правого крыла, задней крышки багажника; отсутствует ручка водительской двери. Осматриваемый автомобиль 2000 года выпуска в кузове зеленого цвета (л.д. 40-43,44);

- протоколом осмотра предметов от 14 ноября 2024 года, в ходе которого осмотрен оптический диск с видеозаписью составления материалов по делу об административном правонарушении в отношении ФИО10 с участием подозреваемого ФИО10 и его защитника Копыловой М.В. (л.д. 60-62,63);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 в Борисоглебском судебном районе Воронежской области от 19 сентября 2022 года, согласно которому ФИО10 привлечен к административной ответственности по ч.4 ст.12.7 КоАП РФ с назначением административного штрафа в размере 50 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 30.09.2022 (л.д. 22-24).

Исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона; представленных доказательств достаточно для разрешения дела по существу. 

Показания подсудимого ФИО10 соответствуют другим доказательствам, исследованным в судебном заседании, в связи с чем кладутся судом в основу приговора.

Показания свидетелей по уголовному делу являются последовательными, логичными, согласуются с исследованными по делу доказательствами и противоречий, влияющих на правильность установления фактических обстоятельств дела, не содержат.

Каких-либо данных свидетельствующих о фальсификации доказательств по уголовному делу, заинтересованности со стороны свидетелей в исходе дела, оснований для оговора ими подсудимого, как и оснований для признания доказательств недопустимыми, судом не установлено. 

Сведений об оказании сотрудниками полиции незаконного воздействия на подсудимого материалы дела не содержат; подсудимый об указанных обстоятельствах суду не сообщал. 

Таким образом, является доказанным, что ФИО10 совершил управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.3 УК РФ, в связи с чем его действия суд квалифицирует по ч.2 ст.264.3 УК РФ.

В ходе судебного следствия поведение подсудимого было адекватным происходящему, свою защиту он осуществляла обдуманно. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО10 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершенного им деяния, а также обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности, судом не установлено.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Подсудимый состоит в браке, осуществляет уход за нетрудоспособным лицом, имеет на иждивении малолетнего ребенка, характеризуется с удовлетворительной стороны.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного. Также суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, осуществлением им ухода за нетрудоспособным лицом.

Суд не находит оснований для признания смягчающим обстоятельства, указанного в п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку он не способствовал раскрытию преступления, скрывшись с места дорожно-транспортного происшествия.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, которая является судимым лицом, неоднократно совершал преступления против безопасности движения, суд полагает необходимым назначить ему наказание за совершенное преступление в виде реального лишения свободы с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, поскольку цели исправления могут быть достигнуты лишь в условиях изоляции его от общества.

Поскольку ФИО10 совершил преступление в период отсрочки отбывания наказания, суд в соответствии с ч.5 ст.82 УК РФ назначает ему окончательное наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса.

Наказание подлежит отбыванию ФИО10 в исправительной колонии общего режима, поскольку он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы.

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату по назначению за оказание юридической помощи на стадии предварительного расследования в сумме 3460 рублей 00 копеек (л.д. 129), подлежат взысканию с ФИО10 в полном объеме, поскольку он является трудоспособным лицом и признаков имущественной несостоятельности не обнаруживает.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Малолетнего ребенка подсудимого ФИО10 – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, надлежит оставить на попечении супруги подсудимого – ФИО2 по месту её жительства.

В целях обеспечения исполнения приговора ФИО10 надлежит избрать меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 264.3 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 06 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 02 года.

На основании ч.5 ст.82 УК РФ, ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть основного наказания в виде 02 месяцев лишения свободы и дополнительного наказания в виде 01 года лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по приговору Борисоглебского городского суда Воронежской области от 24 апреля 2023 года и окончательно назначить ему наказание по совокупности приговоров в виде 08 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 03 года.

Избрать ФИО10 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО10 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок наказания засчитать время содержания ФИО10 под стражей по настоящему уголовному делу с 17 января 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета: один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима согласно п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль ВАЗ-21150, государственный регистрационный знак №, хранящийся на стоянке ОМВД России по г.Борисоглебску Воронежской области, возвратить собственнику ФИО2; оптический диск, содержащий видеозапись, – хранить при уголовном деле.

Малолетнего ребенка подсудимого ФИО10 – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оставить на попечении супруги подсудимого – ФИО2 по месту её жительства.

Взыскать с ФИО10 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката в размере 3460 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Разъяснить ФИО10 право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора.

Судья: А.Н. Терещенко